
QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20122 CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375986

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/04/2012
Valor: 22.580,71
Vigência: 01/04/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e reajuste de valor. Artigo 57, 
inciso II, c/c artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei n.º 8.666/93.
Contrato: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0103000000          Estadual
Contratado: REGINALDO SILVA SANTANA
Endereço: Tv G, Bairro: Coqueiro, 04
CEP. 67115-830 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. Vale Verde
Telefone: 9188135435
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 376003

Contrato: 23
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de higienização e desinfecção microbiológica 
de reservatórios, poços tubulares e monitoramento da qualidade 
da água potável.
Valor Total: 78.800,00
Data Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 02/05/2012 a 01/05/2013
Pregão Eletrônico: 25/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039   0269000000          Federal
10122129745760000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, 1678
CEP. 66080-009 - Belém/PATelefone: 9132269631
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376214

PORTARIA N°. 603/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 027/2012 - GCCO/FSCMPA, 
de 15/03/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
RAFAEL DÓRIA ALVARES, Assistente Administrativo, Matrícula 
Nº. 5895696/1, lotado na Gerência de Contratos e Convênio, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/05/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de maio de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

FERIAS - MAIO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376234

PORTARIA Nº 599/2012 – GAP/GP/FSCMPA
          A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor MARCELO ANDRE 
DE LIMA OLIVEIRA, Agente de Artes Práticas, Id. Funcional nº 
54189322/1, no período de 02/05/2012 a 31/05/2012.

PORTARIA Nº 602/2012 – GAP/GP/FSCMPA
          A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora ALESSANDRA 
DA SILVA AMARAL, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57193049/1, no período de 22/05/2012 a 20/06/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de maio de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376262

PORTARIA Nº. 579/2012-GP/FSCMPA, de 24 de Abril de 
2012, publicada no DOE n°. 32.149, de 03/05/2012.
Referente à Licença Prêmio da servidora SIMONE COSTA 
VILHENA,
ONDE SE LÊ: Portaria Nº 566/2012 – Matrícula Nº 5140625/3.
LEIA-SE: Portaria Nº 565/2012 – Matrícula Nº 5140625/2.

Belém, 04 de Maio de 2012.
       MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 376287

Contrato: 16
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de utensílios de cozinha e refeitório.
Valor Total: 5.489,22
Data Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 18/03/2013
Pregão Eletrônico: 41/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          
Federal
10302131226100000    449052              0103000000          
Estadual
Contratado: CASA E BAR BRASIL COMÉRCIO DE UTILIDAES DO 
LAR LTDA - ME
Endereço: R Pereira Filgueiras, 1646
CEP. 60160-150 - Fortaleza/CEComplemento: LOJA 6
Telefone: 8532422448
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TORNAR SEM EFEITO CESSÃO ADMINISTRATIVA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376235

Portaria nº. 104/2012/GEAPE/HEMOPA, 02 de maio de 
2012.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
 Resolve:
 I – Tornar Sem Efeito a contar de 02 de maio de 
2012, a cessão administrativa da servidora Jeanne do Socorro 
Vidal Bico, Administrador, matrícula nº. 5686989/4, cedido 
através da Portaria n º 100/2012/GEAPE/HEMOPA, de 02 de 
maio de 2012, para o Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, com ônus para o órgão de destino.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 02 de maio de 2012.  

LUCIANA MARADEI
Presidente / Fundação Hemopa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375954

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2012
Objeto: Constitui objeto desta licitação a AQUISIÇÃO DE 100 
(cem) KITS DEM PAPEL FOTOGRÁFICOS, visando atender a 
demanda desta Secretaria De Estado de Justiça e Direitos 
Humanos- SEJUDH, para a realização de mutirões de cidadania 
(emissão de documentos civis) através da Coordenadoria de 
Promoção da Cidadania em conjunto como programa Pró Paz, 
visando assim o combate ao sub-registro civil
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br Rua 28 de setembro, nº 339 - Sala da Divisão de 
Contratos e Convênios
Responsável pelo certame: THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
14422134363660000       339030   0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA PORTARIA DE CEDENCIA - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376017

ERRATA DA PORTARIA N. 004/2012 DE 06/01/2012 –
DIGEP/SEJUDH

PUBLICAÇÃO NO D.O.E N. 32.074 DE 11/01/2012
Onde se lê: fi cando o estágio probatório suspenso durante o 
período de cessão.
Leia –se: não fi cando o estágio probatório suspenso durante o 
período de cessão.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

NOTA DE ESCLARECIMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
02/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376078
Aviso aos Licitantes Interessados em participar do Pregão 
Presencial nº 02/2012 cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRODUÇÃO DE EVENTOS.
Foi impetrado solicitação de IMPUGNAÇÃO DO EDITAL pela 
Empresa CON & SEA LTDA.
Após percuciente análise do Consultor Jurídico e decisão do 
INDEFERIMENTO da solicitação.
Considerando ainda, a sugestão do Consultor Jurídico para a 
retifi cação do Edital no item questionado.
DECIDO:
ONDE-SE LÊ:
7.1.3.2. Comprovação de aptidão para desempenho do 
fornecimento pertinente e compatível em características, 
quantidades e prazos com o objeto da licitação, feita por 
atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou 
privado, devidamente registrados nas entidades profi ssionais 
competentes;
LEIA-SE:
7.1.3.2. Comprovação de aptidão para desempenho do 
fornecimento pertinente e compatível em características, 
quantidades e prazos com o objeto da licitação, feita por 
atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou 
privado, devidamente registrados nas entidades profi ssionais 
competentes, conforme o caso.

THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375878

PORTARIA: 0217
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES     Metrologista             082 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339030              2.000,00
14665134365650000    0260000000          339039              400,00
Observação: Suprimento de Fundos de viagem para atender 
material de consumo e outros serviços e encargos.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375984

Dispensa: 10/2012
Data: 02/04/2012
Valor: 26.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO PARA A PUBLICAÇÃO PERIÓDICA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO VIII, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 02/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039 0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DI ESTADO DO PARÁ-IOEPA
Endereço: TRAVESSA CHACO, Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66093-410 - BELÉM/PA
Telefone: 9140097803
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375994

Ato: 010/2012
Numero da Dispensa: 10/2012
Data: 02/04/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 376041

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PUBLICAÇÕES PERIÓDICAS NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 26.000,00
Data Assinatura: 01/04/2012
Vigência: 01/04/2012 a 31/03/2013
Dispensa: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          
Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: TRAVESSA CHACO, 2271
CEP. 66093-410 - BELÉM/PATelefone: 9140097803
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira


